UNiCÍPIQDE

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/OOOM 6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planaito@planaito.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15Ç3
85750-000 PLANALTO - PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 299/2023
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 032/2023

Contrato de Prestação de Serviços que entre si fazem o Município de Planalto e
Hospital Nossa Senhora de Lourdes de Planalto LTDA - EPP, na forma abaixo.
CONTRATANTE; MUNICÍPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, n° 1583, inscrito no CNPJ n°
76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno exercício de seu mandato e funções,
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto, Estado do
Paraná, portador da Cédula de Identidade RG n° e do CPF/MF sob n°.
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR, Inscrita no CNPJ sob n°. 75.110.585/0012-54, com sede na
Rua Ponta Grossa n.° 250, Centro. Francisco Beltrão, Estado do Paraná, neste ato
representado por seu representante legal Sr. CE2AR GlOVANI COLINI GONÇALVES,
portador do RG n°. 5551037-1 e do CPF n° 796.679.029-00. residente e domiciliado na
cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa

especializada para oferecer curso/capacitação com metodologia voltada para j
atender lideranças a nível público, deste Município de Planalto/PR. Conforme abaixo |
segue:

ITEM OBJETO

Curso na área de liderança

e  estratégia em gestão
pública.

QUANT UNID VALOR

UNIT.

3.600,00

TOTAL

VALOR

TOTAL

7.200,00

7.200,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:
Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA o valor total de R$7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), doravante
denominado "VALOR CONTRATUAL".

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA ■ PRAZO E PAGAMENTO:
Parágrafo Primeiro - O prazo correspondente para a execução dos

serviços objeto do respectivo Contrato será de 12 (doze), meses.

E-sle doa^nu^idio foiTissiijciclo
Pjjríj ve

C94C.

Cotiíi! Gonçalves.
Verificar/ e utilize o código SBF4 -00A5-1504-

município de

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15Ç3
85750-000 PLANALTO - PARANA

Parágrafo segundo - O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta)
dias posterior a emissão da nota fiscal.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão

utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da seguinte
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programátíca

00290 02.103.04.122.0402.2007

Destinação de recurso

3.3.90.39.00.00.00000

CLÁUSULA QUINTA - DIREITA E RESPONSABILIDADES DAS PARTES g
ü

Parágrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE e da CONTRATADA g
o adimpiemento total do presente Contrato. |
Parágrafo Segundo - Constituem obrigações da CONTRATANTE: |
a) Permitir a execução dos serviços objeto deste contrato por meio de equipe |
técnica própria do SEBRAE/PR ou por profissionais credenciados e/ou contratados: g
b) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de |
acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta; _ ^
c) Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, ||
fixando-lhe prazo para correção de tais irregularidades; |
d) Pagar à Contratada o valor resultante da aquisição, na forma do contrato; ^ |
e) Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em
compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no edital; $ 8
Parágrafo Terceiro - São obrigações da CONTRATADA: ^ |
1- A empresa vencedora do certame deverá executar os serviços conforme o |
cronograma e obrigações fixadas no Termo de Referência e instrumento contratual, 11
2- A CONTRATANTE ficará responsável pelo fornecimento dos materiais ||
necessários para a execução dos treinamentos, deslocamentos até as propriedades 11
ou locais dos treinamentos. 11
3- A contratada deverá executar os serviços obedecendo o Plano de Trabalho

0 cn

em anexo à este termo de referencia;
4- Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as g f
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação ||
exigidas na licitação ^ | o
5- Caberá a Contratada apresentar sempre que solicitado, durante a execução
do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor 11
quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais; 5 |
6- A Contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto municipal
5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para emissão c|^
documentos fiscais. 11

"Dí ro
01 Q.

E^vic- áGiuri it • i Eiocciüiip '^.CesaríiovaaLCotini Gonçalves. 's
Para e utilize o código 8BF4-00A5-1504- ^

lUNICÍPIO Oi

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.450.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaitD@pÍanalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15§3
85750-000 PLANALTO - PARANA

CLÁUSULA SEXTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
As partes comprometem-se a;
a) cumprir integralmente o contido na Lei n° 13.709/2018 (Lei Gerai de Proteção de
Dados Pessoais) e na Política de Privacidade e Tratamento de Dados Pessoais do
Sistema Sebrae;

b) resguardar a integridade e a confidencialidade de todos os dados pessoais
tratados em decorrência do presente contrato, não devendo, em hipótese alguma,
utilizar, compartilhar e/ou tratar referidos dados para outros fins. salvo para
cumprimento de obrigação legal.

§1°. As partes obrigam-se a comunicar formalmente um ao outro, no prazo de até 24
(vinte e quatro) horas após o conhecimento do fato, qualquer incidente de segurança
que possa ferir os direitos dos titulares de dados pessoais.

§2°. A violação de quaisquer dos compromissos e obrigações estabelecidos neste
contrato e/ou nas leis brasileiras em geral dará as partes o direito de rescindir o
presente contrato e aplicar as sanções administrativas previstas neste instrumento,
garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa, bem como tomar as eventuais
medidas judiciais cabíveis".

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE

Parágrafo Primeiro - Os preços dos objetos, constantes neste contrato,
caracterizando o valor unitário do objeto são FIXOS E IRREAJUSTÁVEIS, salvo por
fator superveniente que caracterize a situação prevista na alínea "d" do Inciso 11 do
artigo 65 da Lei Federal 8666/03.
Parágrafo Segundo - Na hipótese de solicitação de revisão de preços pela
CONTRATADA, esta deverá comprovar a quebra do equilíbrio econômico-financeiro
do fornecimento, por meio de apresentação de planilha(s) detalhada(s) de custos
seguindo a mesma metodologia da composição da proposta e documentação
correlata (lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição de produtos e/ou
matérias-primas, etc), que comprovem que a contratação tornou-se inviável nas
condições inicialmente avençadas.
Parágrafo Terceiro - Na hipótese de solicitação de revisão de preços pelo Município
de Planalto, este deverá comprovar o rompimento do equilíbrio econômico-financeiro
do contrato, em prejuízo da Municipalidade.
Parágrafo Quarto - Fica facultado ao Município de Planalto realizar ampla pesquisa
de mercado para subsidiar, em conjunto com a análise dos requisitos dos subitens
anteriores, a decisão quanto a revisão de preços solicitada pela CONTRATADA.
Parágrafo Quinto - A eventual autorização da revisão dos preços contratuais será
concedida após a análise técnica e jurídica do Município de Planalto
Parágrafo Sexto - Enquanto eventuais solicitações de revisão de preços estiverem
sendo analisadas, a CONTRATADA não poderá suspender o fornecimento e os
pagamentos serão realizados aos preços acordados no presente instrumento.

CLÁUSULA OITAVA- RESCISÃO
Parágrafo Primeiro: Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização,
assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes casos:

'ficar/ e utilize o código 8BF4-00A5-1504-

município dj

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

a) o não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais:
b) a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a
impossibilidade da conclusão dos serviços nos prazos estipulados;
c) atraso injustificado, a juízo da Administração, na execução dos
serviços/objeto contratado;
d) não entrega do objeto, sem justa causa ou prévia comunicação à
Administração;
e) a subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia autorização do
CONTRATANTE, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou
transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem
a boa execução do presente Contrato;
f) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus
superiores;
g) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato;
h) decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
i) dissolução de Sociedade;
j) alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa,
que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
k) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento,
justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que
está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se
refere o contrato amplo conhecimento Público;
I) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execução deste Contrato.
Parágrafo Segundo - O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram
quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n° 8.666/93.
Parágrafo Terceiro - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE,
em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DA COMUNICAÇÃO

Parágrafo Único - As comunicações necessárias em razão deste Contrato devem
ser feitas por escrito, e enviadas através de carta registrada, ou protocoladas na
Prefeitura Municipal de Planalto. Praça São Francisco de Assis, 1583, Centro, CEP:
85.750-000 - Planalto, Paraná.

CLÁUSULA DÉCIMA - SUBCONTRATAÇÃO
Parágrafo Único
Este contrato deverá ser executado diretamente pelo SEBRAE/PR, vedada sua
cessão ou subcontratação sem prévia autorização do CONTRATANTE, sendo
permitido ao SEBRAE/PR a utilização de profissionais e empresas credenciadas
junto ao Sistema de Gestão de Credenciados SGEC, SEBRAETEC ou contratadas
por meio de procedimentos administrativos internos e em conformidade com seu
regulamento de contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- LEGISLAÇÃO APLICÃVEL

Para íí'
Oolini Gonçalves.

erificar/ e utilize o código 8BF4-00A5-1504-

3  jSxfo ig^

MUNICÍPIO Dl

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

O presente Instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n®
10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, Lei n°. 8.666, de 21 de junho de
1993, suas alterações, demais legislações aplicáveis e pelos preceitos de direito
público, aplicando-se supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e
as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMASEGUNDA - CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n°. 8.666/93, e dos princípios gerais
de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FRAUDE E ANTICORRUPÇÃO
As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção

previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa
(Lei Federal n° 8.429/1992), a Lei Federal n° 12.846/2013 e seus regulamentos, se
comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá
oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se
comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por
intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens
financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que
constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta
quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos,
administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS LIMITES DA RESPONSABILIDADE DO
SEBRAE/PR

A partir das entregas realizadas pelo SEBRAE/PR, o CONTRATANTE é o único e
exclusivo responsável pelos desdobramentos decorrentes da plena execução do
objeto contratado, ficando o SEBRAE/PR isento e eximido de toda e qualquer
responsabilidade advinda da implantação, ou não, de ações futuras.

Parágrafo único. De igual forma, é de única e exclusiva responsabilidade
do CONTRATANTE prestar as informações e os esclarecimentos que se fizerem
necessários a respeito da implementação do objeto deste contrato ao seu púbíico-
alvo, dos resultados obtidos e de eventuais benefícios gerados à sociedade local ou
regional, com exceção de informações específicas do objeto do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste

termo, perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. Não obstante qualquer
mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter
um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e
outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que se produza efeitos
legais.

Di Coiifii Gonçalves.

^i4enficar/ e utilize o código 8BF4-00A5-1504-

MUNIOPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 75.450.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Planalto-Pr. 24 de outubro de 2023

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUI^

Nome:

RG:

Nome:

RG:

Carla F. Mombach Sturm
RG: 6.772.151-9

CPF: 027.056.719-43

o

Este doci;niRn!.o Íoi/t5r,ii5oclo 3leJroiiicampulíipQLJo(;i;'ilei Fiouialiíi
Para érmf
C94C.

Coiini Gonçalves.

'Verificar/ e utilize o código 8BF4-O0A5-15O4-

Ç o

31

Brasil

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Sebrae PR.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://sebraepr.portaldeassinaturas.com.br/verificar/8BF4-

00A5-1504-C94C ou vá até o site https://sebraepr.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código

abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8BF4-00A5-1504-C94C

Hash do Documento

63CA133ECC49D9D093D7DB54D57049ABF2034C53F5429E9305CAC4BA2E5393E7

0(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2023 é(sào):

@ Jocelei Fiorentin - 717.631.809-30 em 22/11/2023 08:27 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

identificação: Por email: jfiorentin@pr.sebrae.com.br

Evidências

Cíient Timestamp Wed Nov 22 2023 08:27:34 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -25.4295 Longitude: -49.2712 Accuracy: 53503

IP 201.44.246.158

Assinatura:

Hash Evidências:

2CD159BB86BD36897CAD7B55C549382A87D0F6A02DC8F24B846082DEFD8975BC

® César Giovani Colini Gonçalves - 796.679.029-00 em 21/11/2023 16:19 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

identificação: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Tue Nov 21 2023 16:19:54 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -25.429596 Longitude: -49.271271 Accuracy: 53503

IP 201.44.246.158

Assinatura:

Hash Evidências:

51E4E834C890214B69DA8AD5B493CFF9204A0D79032F2DEEFCCA27AB7C082AE2